



Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste "Palácio 15 de Junho"

MOÇÃO Nº 144/2024

Manifesta aplauso à Irmandade do Santíssimo Sacramento da Matriz de Santa Bárbara pelo aniversário de 152 anos de fundação em nossa cidade.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores(as),

CONSIDERANDO que, a Irmandade do Santíssimo Sacramento é uma associação Católica Apostólica Romana, originada ainda na Idade Média, uma das mais antigas irmandades religiosas do catolicismo,

CONSIDERANDO que, foi fundada em 30 de Novembro de 1539, espalhando-se por todo o mundo católico, atráves de autorização canônica, e sua origem está ligada à piedade e devoção Eucarística,

CONSIDERANDO, que no dia 02 de Março de 1872 na Matriz de Santa Bárbara que na época pertencia a Diocese de Campinas, foi fundada a Irmandade do Santíssimo Sacramento em nossa cidade pelo vigário Padre Pedro Maria D'Amato, juntamente com um grupo de senhores devotos,

CONSIDERANDO que, a principal finalidade da Irmandade é prestar culto de Adoração a Nosso Senhor Sacramentado, presença real de Jesus Cristo em corpo, sangue, alma e divindade, na Sagrada Eucaristia, bem como propagar a verdadeira devoção da Adoração ao Santísimo Sacramento da Eucaristia,

CONSIDERANDO que, atualmente contam com 50 membros integrantes, que participam das procissões da Matriz, como Corpus Christi, Domingo de Ramos, Semana Santa, Festejos da Padroeira Santa Bárbara,

CONSIDERANDO que, todas as quintas-feiras às 07h00, são realizadas as Celebrações Eucarísticas, e na sequência a exposição do Santíssimo Sacramento, com adoração até as 18h00, com a presença dos membros da Irmandade, e demais paroquianos,



CONSIDERANDO que, os membros da Irmandade participam das pastorais da Paróquia, como Liturgia da qual são responsáveis todo 1º Domingo do mês na missa das 07h00, Saúde, Pastoral da Pessoa Idosa, Mãe Rainha, Ministério do Canto e demais atividades da Paróquia,

CONSIDERANDO que, a Irmandade atualmente tem como provedor o Sr. Eduardo Matos Veiga, a vice-provedora Sra. Maria Isabel Alves dos Santos, um secretário, um tesoureiro e seus respectivos vices,

CONSIDERANDO que, atualmente o pároco da Matriz é o Padre Paulo Roberto Saraiva de Brito, que presidiu a celebração de 152 anos da Irmandade no último dia 03 de Março.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D'OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a Irmandade do SantíssimoSacramento da Matriz de Santa Bárbara pelo aniversário de 152 anos de fundação em nossa cidade

Plenário "Dr. Tancredo Neves", em 25 de Março de 2024.

Paulo Monaro Presidente da Câmara





CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE



Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link: http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X70ZTJCE8M47AAR9, ou vá até o site http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: X70Z-TJCE-8M47-AAR9

